ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ CAI KINH

Số:           /UBND-KT

V/v triển khai thi hành Luật Đường

sắt trên địa bàn xã Cai Kinh

CỘNG HÒ  XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Cai Kinh, ngày    tháng 10 năm 2025

Kính gửi:

 - Các phòng, ban, nghành thuộc xã;

- Công an xã;

- Các trường học;

- Trưởng các thôn trên địa bàn;

Thực hiện Công văn số 2274/UBND-KTCN ngày 10/10/2025 của UBND

tỉnh Lạng Sơn về việc triển khai thi hành Luật Đường sắt trên địa bàn tỉnh Lạng

Sơn. UBND xã Cai Kinh đề nghị các phòng, ban, nghành, trưởng các thôn trên địa

bàn thực hiện một số nội dung sau:

1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến nội dung cơ bản và những điểm mới của

Luật Đường sắt, đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền, phổ biến bảo đảm thực

chất, hiệu quả, phù hợp với điều kiện, tình hình thực tế và từng nhóm đối tượng cụ

thể, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong quá trình truyền thông, phổ

biến.

Thời gian thực hiện: quý IV năm 2025 và các năm tiếp theo.

2. Giao Văn phòng HĐND & UBND xã phối hợp với các cơ quan chuyên

môn tham mưu đăng tải thông tin tuyên truyền để các cơ quan, tổ chức, cá nhân kịp

thời tiếp cận, nắm bắt thông tin;

3. Giao Phòng Kinh tế chủ trì, phối hợp với các phòng, ban ngành, trưởng

các thôn.

- Rà soát, lập danh mục các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến

quy định của Luật Đường sắt thuộc thẩm quyền quản lý nhà nước được phân

công; căn cứ kết quả rà soát chủ động thực hiện theo thẩm quyền hoặc kiến nghị

cơ quan có thẩm quyền kịp thời sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc ban hành

mới các văn bản quy phạm pháp luật bảo đảm phù hợp với quy định của Luật.

Báo cáo kết quả rà soát, tình hình xử lý văn bản thuộc thẩm quyền và đề xuất,

kiến nghị (nếu có) về UBND xã gửi Sở Xây dựng trước ngày 28/10/2025.

- Đôn đốc, theo dõi việc thi hành Luật Đường sắt và văn bản quy định chi

tiết, hướng dẫn thi hành Luật; tổ chức tiếp nhận và xử lý hoặc kiến nghị cơ quan

có thẩm quyền xử lý các kiến nghị, đề xuất của cơ quan, tổ chức, cá nhân trong

quá trình thi hành Luật Đường sắt và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn

thi hành Luật.

2

          Trên đây là ý kiến của UBND xã Cai Kinh. Đề nghị các phòng, ban,

nghành, trưởng các thôn trên địa bàn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Xây dựng;

- Ban ATGT tỉnh;

- Thường trực HĐND xã;

- CT, các PCT UBND xã;

- C, PCVP HĐND&UBND xã;

- Trang thông tin điện tử xã;

- Lưu: VT, KT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nông Thị Huyền Trang

		2025-10-21T09:33:31+0700

		2025-10-21T16:31:56+0700

		2025-10-21T16:31:56+0700

		2025-10-21T16:31:56+0700